



MUNICÍPIO DE PIEDADE DE CARATINGA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Julho de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	31.936.500,00	21.706.686,42	-10.229.813,58	3	Despesas Correntes	27.500.992,17	16.357.023,37	-11.143.968,80
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.352.000,00	957.040,86	-394.959,14	31	Pessoal E Encargos Sociais	14.238.445,42	9.209.576,15	-5.028.869,27
12	Contribuicoes	350.000,00	187.914,80	-162.085,20	319	Aplicacoes Diretas	14.238.445,42	9.209.576,15	-5.028.869,27
13	Receita Patrimonial	24.500,00	439.710,67	415.210,67	32	Juros E Encargos Da Divida	20.000,00	5.459,92	-14.540,08
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	20.000,00	5.459,92	-14.540,08
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	13.242.546,75	7.141.987,30	-6.100.559,45
16	Receita De Serv.	5.000,00	39.806,62	34.806,62	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	38.987,34	-31.012,66
17	Transf. Correntes	30.191.000,00	20.075.860,23	-10.115.139,77	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	854.141,56	504.659,47	-349.482,09
19	Outras Receitas Correntes	14.000,00	6.353,24	-7.646,76	339	Aplicacoes Diretas	11.766.455,19	6.264.347,26	-5.502.107,93
97	Dedução do FUNDEB	-3.511.000,00	-2.406.604,92	1.104.395,08					
	Soma	28.425.500,00	19.300.081,50	-9.125.418,50	33	Soma	27.500.992,17	16.357.023,37	-11.143.968,80
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	924.507,83	2.943.058,13	2.018.550,30
	SUB - TOTAL	28.425.500,00	19.300.081,50	-9.125.418,50		SUB - TOTAL	28.425.500,00	19.300.081,50	-9.125.418,50
2	Receitas de Capital	4.574.500,00	3.493.433,10	-1.081.066,90	4	Despesas de Capital	9.857.600,71	2.837.206,20	-7.020.394,51
21	Operacoes De Credito	2.500.000,00	303.684,60	-2.196.315,40	44	Investimentos	9.757.600,71	2.766.338,80	-6.991.261,91
22	Alienacao De Bens	100.500,00	0,00	-100.500,00	449	Aplicacoes Diretas	9.757.600,71	2.766.338,80	-6.991.261,91
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.974.000,00	3.189.748,50	1.215.748,50	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	100.000,00	70.867,40	-29.132,60
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	4.574.500,00	3.493.433,10	-1.081.066,90		Soma	9.857.600,71	2.837.206,20	-7.020.394,51
	Déficit Capital	5.283.100,71	0,00	-5.283.100,71		Superávit Capital	0,00	656.226,90	656.226,90
	SUB - TOTAL	9.857.600,71	3.493.433,10	-6.364.167,61		SUB - TOTAL	9.857.600,71	3.493.433,10	-6.364.167,61
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		33.000.000,00	22.793.514,60	-10.206.485,40	Total de Despesas		37.358.592,88	19.194.229,57	-18.164.363,31
Déficit		4.358.592,88	0,00	-4.358.592,88	Superávit		0,00	3.599.285,03	3.599.285,03
TOTAL GERAL		37.358.592,88	22.793.514,60	-14.565.078,28	TOTAL GERAL		37.358.592,88	22.793.514,60	-14.565.078,28